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NĖŠČIŲJŲ ŽINIOS IR INFORMUOTUMA S APIE  
KOFEINO VARTOJIMĄ 

Autorė. Radvilė VAIGAUSKAITĖ, III kursas.

Vadovė. Dr. Jelena VOLOCHOVIČ, VU MF Klinikinės medicinos institutas, Akuše-
rijos ir ginekologijos klinika.

Tikslas. Išsiaiškinti ir įvertinti nėščiųjų žinias ir jų informuotumą apie kofeino 
vartojimą nėštumo metu.

Metodai. Tyrimas atliktas 2025 metų lapkričio ir gruodžio mėnesiais, naudojant 
anoniminę anketinę apklausą „Google Forms“ platformoje. Tyrimo tikslinė grupė – 
nėščios moterys. Apklausoje rinkti moterų demografiniai ir nėštumo duomenys, 
vertinti kofeino vartojimo pokyčiai, žinios bei informuotumas apie kofeino vartojimą 
nėštumo metu. Siekiant įvertinti nėščiųjų žinias pateikta dešimt teisingai arba klaidin-
gai suformuluotų teiginių remiantis oficialiomis rekomendacijos – Pasaulio Sveikatos 
organizacijos, Lietuvos akušerių ginekologų draugijos, Amerikos akušerių ir ginekologų 
kolegijos ir Europos maisto saugos tarnybos. 

Rezultatai. Apklausą užpildė 200 nėščiųjų. Tyrimo rezultatai atskleidė, kad nėš-
tumo metu moterys sąmoningai sumažina kofeino produktų vartojimą, ypač didesnę 
kofeino koncentraciją turinčių produktų. Įvertinus nėščiųjų žinias pastebėta, kad mote-
rys žino, jog kofeiną rekomenduojama riboti visą nėštumo laikotarpį. Daugiau nei pusė 
respondenčių negalėjo įvardinti, kad 200 miligramų kofeino paros kiekis nėštumo metu 
nekelia įrodytos rizikos vaisiui. Tik maža dalis nėščiųjų teisingai atsakė, kad kofeinas 
nemažina gimdos kraujotakos, nedidina rizikos sirgti kardiometabolinėmis nėščiųjų 
ligomis, jog „decaf“ kavoje išlieka bent minimalus kiekis kofeino ir kofeino vartojimas 
mažina depresijos išsivystymo riziką. Daugiausiai informacijos apie kofeino vartojimą 
nėštumo metu moterys ieškojo įvairiuose internetiniuose puslapiuose, moksliniuose 
straipsniuose, klausė nėštumą prižiūrinčio gydytojo akušerio-ginekologo, tačiau kai 
kurių moterų ši tema išvis nedomino. Didžiosios dalies nėščiųjų nuomone Lietuvoje 
trūksta prieinamos ir patikimos informacijos apie kofeino vartojimą nėštumo metu.

Išvados. Nėščiosios moterys sąmoningai sumažina kofeino vartojimą nėštumo 
metu. Visgi, dalis moterų turi klaidingų įsitikinimų apie kofeino vartojimą ir nepakanka-
mai žino apie šios psichoaktyvios medžiagos poveikį vaisiui bei moters organizmui. Dėl 
patikimos ir moksliškai pagrįstos informacijos trūkumo sveikatos priežiūros specialistai 
ne visada yra pagrindinis informacijos šaltinis apie kofeino vartojimą nėštumo metu.

Raktažodžiai. Nėštumas; nėščiosios; kofeino vartojimas; žinios; informuotumas.
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